or. frg. 186 Sblend(orio)= 206 Malc(ovati). Atque ego a maioribus memoria sic accipi: si quis quid alter ab altero peterent, si ambo pares essent, siue boni siue mali essent, quod duo res gessissent, uti testes non interessent, illi, unde petitur, ei potius credendum esse. Nunc si sponsonem fecisset Gellius cum Turio, ni uir melior esset Gellius quam Turius, nemo, opinor, tam insanus esset, qui iudicaret meliorem esse Gellium quam Turium: si non melior Gellius est Turio, potius oportet credi, unde petitur.

Catone difende L. Turio in un processo privato intentato da Cn. Gellio in relazione ad una pretesa per la quale il frammento pervenutoci si limita a parlare di ‘*quid petere*’.¹ Dal complessivo contenuto del frammento si desume che l’attore non era in grado di dimostrare la fondatezza della propria richiesta, segnatamente per mancanza di testimoni. Di qui il richiamo ad un criterio decisionale che Catone riferisce ai *maiores*: nel caso in cui le vicende che avrebbero dovuto fondare la pretesa si fossero svolte in assenza di testimoni (‘*quod duo res gessissent, uti testes non interessent*’), se entrambi i litiganti fossero risultati di pari ‘qualità’ (‘*si ambo pares essent, siue boni siue mali essent*’), il giudice avrebbe dovuto prestar fede al convenuto (‘*illi, unde petitur, ei potius credendum esse*’). Tenendo

¹ Per la natura privatistica dell’*agere* cfr. le considerazioni svolte in B. ALBANESE, *La sponsio processuale sulla qualifica di vir bonus*, in *SDHI* 60, 1994, 137 s. (ora in *Scritti giuridici*, III, Torino 2006, 209 s.), il quale inoltre segnala l’impossibilità di precisare, data l’ampia portata del ‘*petere*’, quale specifica pretesa venisse avanzata contro il cliente di Catone. Dal canto suo, ad una delle tre *legis actiones in personam* pensava L. DE SARLO, *Ei incumbit probatio qui dicit, non qui negat*, Modena 1935, 5 s.; propende, invece, per una *legis actio per conductionem* G. PUGLIESE, *Il processo civile romano. I. Le legis actiones*, Roma 1960, 411); ma nulla impedisce di pensare astrattamente anche all’impiego di un *agere per concepta verba*.

conto di questo criterio, Catone aggiunge che, ove, nel processo in questione, si fosse fatto ricorso ad una *sponsio* contenente la condizione negativa ‘*ni uir melior esset Gellius quam Turius*’ – possiamo immaginare una promessa di Gellio a versare una somma di denaro a Turio “a meno che Gellio stesso non risulterà migliore di Turio” – nessuno sarebbe stato tanto stolto da giudicare ‘*meliozem Gellium quam Turium*’: con la conseguenza che, risultando l’attore ‘*non melior*’ del convenuto, e cioè *par* rispetto al convenuto, quest’ultimo avrebbe dovuto essere assolto.